
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVHI-Nº 115 27/07/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE |: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......iiiitieeeeeeaneios PÁG. 002 

SEÇÃO HH 
PARTE 1: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP aeee teatro eee PÁG. 004 

SEÇÃO IV 
PER NT 5, € 6 Jo NR PÁG. 005 

  u | mê al dota Qobia 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chafe do'Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 113 27/07/98 SEÇÃO II - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD Em 22 de julho de 1998 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87, a Resolução 

163/05 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação autorizo o afastamento dos 

seguintes professores: 

AFASTAMENTOS (integrais ) 
  

KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, lotada no Departamento de Geometria, do Centro de Estudos Gerais, para 

concluir Doutorado em Matemática Computacional Aplicada, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no 

periodo de 01/03/98 a 28/02/2000 (Proc. 23069. 042787/97-94). 

SIDNEI CLEMENTE PERES, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Centro de 

Estudos Gerais, para realizar Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade de São Paulo, no período inicial de 01/01/98 

a 28/02/2000. (Proc. 23069.042781/97-16). 

ALEXANDRE FARBIARZ, lotado no Departamento de Comunicação, do Centro de Estudos Gerais, para realizar 

Mestrado em Comunicação, na Universidade de São Paulo, no período inicial de 02/03/98 a 01/09/99 (Proc. 

23069.042783/97-33). 

SILVIO RENATO JORGE, lotado no Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, para 

concluir Doutorado em Letras Vernáculas, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/98 a 31/08/98. 

(Proc. 23069.042794/97-50). 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, para realizar Mestrado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rijo de Janeiro, no periodo 

inicial de 02/03/98 a 31/08/99. (Proc. 23069.020076/98-1 1). 

PRORROGAÇÕES (integrais) 

WALTER MACHADO PINHEIRO, lotado no Departamento de Fisiologia, do Centro de Ciências Médicas, pars concluir 

Doutorado em Fisiologia Humana, na Universidade de São Paulo, no periodo de 16/03/98 a 15/03/2000. (Proc. 

23069.030127/98-79) o 

MÔNICA ALMEIDA TOSTES AMARAL, lotada no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para 

concluir Doutorado em Odontopediatria, na Universidade de São Paulo, no periodo de 04/03/98 a 03/03/2000.(proc. 

23069.030050/98-46). | 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO, lotada no Departamento de Bromatologia, do Centro de Ciências Médicas, para 

concluir Doutorado em Ciências dos Alimentos, na Universidade de São Paulo, no período de 04/03/98 a 03/03/2000. (Proc. 

23069.030087/098-56). 

HELEN CAMPOS FERREIRA SCULTORI DA SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem Mafemo-Infantil e 

Psiquiátrica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Doutorado em Enfermagem, na Universidade de São Paulo, no 

período de 22/02/98 a 21/02/2000 (Proc. 23069.030001/98-31). 

ROLANDO BACIS CEDDIA, lotado no Departamento de Educação Fisica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir 

Doutorado em Ciências Biológicas, na Universidade de São Paulo, no periodo de 01/03/98 a 28/02/2000. (Proc. 

23069.040406/98-69). 

a”



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 113 27/07/98 SEÇÃO II - PAG.03 

  

Continuação... 

BEDROS KURDIAN, lotado no Departamento Matemo Infantil, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Doutorado 

em Pediatria, na Fundação Oswaldo Cruz, no período de 01/05/98 a 30/04/99. (Proc. 23069.030000/98-78). 

GLAUCO BIENENSTEIN, lotado no Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, para concluir Doutorado em 

Planejamento Urbano e Regional, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/98 a 28/02/2000. (Proc. 

23069.010217/98-15). 

JORGE BRIA, lotado no Departamento de Geometria, do Centro de Estudos Gerais, para dar prosseguimento ao curso de 

Doutorado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/98 a 28/02/2000. 

(Proc. 23069.042262/97-31]). Pos 

AFASTAMENTO ( parcial) 

MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, lotada no Departamento de Administração, do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, para concluir Mestrado em Administração, nesta Universidade, no período de 02/03/98 a 28/02/99, (Proc. 

23069.042743/97-19). 

  

IZABEL COELHO GOMES, lotada no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 

Doutorado em Endodontia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 30/03/98 a 29/03/2000. (Proc. 

23069.030564/98-83). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——+4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVHI - Nº 113 27/07/98 SEÇÃO III - PÁG.04 

SEÇÃO III 

Parte 1: 

DECISÃO Nº 220/98 

- O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003329/98-] 1, e a proposta apresentada pela Conselheira 

LUCIA CRUZ ALMEIDA, 

DECIDE, tendo em vista a alteração dos Calendários Escolar e Administrativo da Universidade Federal 

Fluminense, que as datas que dependam desta atualização sejam reajustadas a nova realidade, como por exemplo as datas 

para análise dos documentos de candidatos aprovados no último concurso para as modatidades Transferência, Remgresso € 

Mudança de Curso. 

Sala das Reuniões, 15 de julho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 113 27/07/98 SEÇÃO IV- PÃG.05 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO Nº 115/98 

EMENTA: Altera os Calendários Escolar e Administrativo das 

Atividades Acadêmicas de 1998. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições o considerando o que consta do Processo nº 23069.003329/98-11, 

RESOLVE: 

Ar. 3º - Ficam alterados os Calendários ESCOLAR e ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES 

ACADÊMICAS DE 1998, confonns quadro a seguir: 

  

  

  

  

  

  

PERIODO LETIVO 1º/98 DIGITAÇÃO DE RESUMOS SEMESTRAIS 
16/03 a 7/10 09 a 26/10 

PERIODO DE REPOSIÇÃO E V.S. DIGITAÇÃO DE QUADRO DE HORÁRIO 
19/10 a 23/10 16/09 a 16/10 

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 
VESTIBULANDOS - 06/11 ALOCAÇÃO AOS PLANOS ESPECIAIS 

ANTIGOS -09a 13/11 
TRANCAMENTO DE MATRICULA PERÍODO LETIVO 2º/98 

16/02 a 31/07 16/11 a 25/03/99 
CANCELAMENTO DE DISCIPLINA PERÍODO DE REPOSIÇÃO E V.S. 

02/03 a 11/09 26/03 a 05/04/99 
PERÍODO DE AJUSTE Tm 

26/03 à 31/07         
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor ua data de sua publicação, revogada à Resolução nº 247/97, 

deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 15 de julho de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 113 27/07/98 SEÇÃO IV- PÁG.06 

  

INDICAÇÃO Nº 16/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, considerando o que consta do Processo nº 23069.000855/97-66 e a proposta apresentada pelo Conselheiro 

EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO ARÁUIJO. 

INDICA ao Magnífico Reitor no sentido de formar uma Comissão para estudar o impacto de possiveis 

demissões de funcionários que na área de saúde acumulam cargos não amparados por dispositivo legal. 

Sala das Sessões, 24 de junho de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

4 — ——  


